
10 kroků k publikaci 
otevřených dat v ČSSZ

Ing. Jiří Šunka
kurátor otevřených dat ČSSZ

21. ročník konference ISSS
Hradec Králové, 9. 4. 2018



Deset kroků k publikaci:

1. Podpora

2. Organizační příprava

3. Technologie

4. Analýza zdrojů dat

5. Transformace dat

6. Dokumentace datové 
sady

7. Generování obsahu 
portálu

8. Vizualizace nad RDF 
databází

9. Rutinní řízení procesu 
publikace

10. Propagace

10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – Obsah



1. Podpora 

=> kritický krok

• Podpora a zájem vedení 
organizace

• Expertní podpora
• Součinnost s informatiky 

(IKT/ICT)

• Získat věcné útvary
• Kvalifikovaní zaměstnanci

2. Organizační příprava
=> předpoklad úspěšného 
fungování - vytvoření dobré 
směrnice
• Definice rolí
• Povinnosti účastníků procesu 

publikace

• Vlastníci dat × poskytovatelé dat
• Zapojení odboru komunikace

10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ 



Technické prostředí:
• Výchozí návrh vycházel z nástrojů – UnifiedViews, CKAN, 

Openlink Virtuoso
• Modifikace podle standardů IIS ČSSZ
• Publikovaný formát – primárně propojená data v RDF, 

doplňkově v CSV
• Finální řešení

– Dvě hlavní prostředí – testovací a produkční
– Příprava dat – UnifiedViews, CKAN, Openlink Virtuoso
– Publikace – LifeRay, databáze Apache Jena Fuseki, vlastní řešení 

katalogu dat, Google Charts pro vizualizaci
– Umožněno automatické předávání na NKOD

– Automatizované přenosy mezi přípravou a portálem
– Schvalovací workflow
– Optimalizace procesů

10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 3. Technologie



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 3. Technologie



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 4. Analýza zdrojů dat

Prvotní výběr dat k publikaci v roce 2015:

„Bezpečná“ data – již publikována na stránkách ČSSZ:   155 datových sad 
Po vyloučení nevhodných sad k publikaci : 85 datových sad
Po posouzení přínosů a rizik a odložení k řešení : 22 datových sad

Do prvního plánu publikace zařazeno : 63 datových sad

70

22

63

Datové sady

Vyloučeno

Odloženo

K publikaci



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 5. Transformace dat

Předzpracování vstupních dat:
• Vstupní data nemají strukturu jednoduché tabulky, vyskytují se 

na více listech nebo ve více vstupních souborech
• Převedení vstupních dat do lépe zpracovatelné struktury (např.   

v MS Access)

UnifiedViews:
• Snadný převod do formátu RDF
• Udržení pořádku při přípravě dat
• Tvorba vzorů pro převody
• Možnost publikace dat ve více formátech – RDF, CSV
• Dokumentování transformace dat
• Jedno místo pořizování metadat
• Opakovatelnost spouštění při průběžných aktualizacích 

datových sad



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 6. Dokumentace DS



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 7. Generování obsahu 



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 8. Vizualizace …

Interaktivní vizualizace:

• Základní typy grafů – spojnicový, sloupcový, koláčový, tabulka, mapy 

(kraj, okres, svět)

• Vstupní data z databáze RDF

• Výběrové filtry na data

• Zobrazení grafu nebo tabulky dat

• Export dat grafu do CSV

• Export grafu do PNG

• Upřesňující komentáře 

• Komponenta Google Charts



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 9. Rutinní řízení …

Rok Počet aktualizací Počet nových 
datových sad

Počet nových 
vizualizací

2015 0 18 12

2016 44 45 63

2017 113 0 0

2018 35 (95) (8) (12)

Celkem 192 (287) 63 (71) 75 (87)

0

20

40

60

80

100

120

2015 2016 2017 2018

Počet
aktualizací
Počet nových
datových sad
Počet nových
vizualizací

Údaje v 
závorce 
jsou 
předpo-
kládané
počty pro 
rok 2018.



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ – 10. Propagace

• Informovanost veřejnosti
• Využití v tiskových zprávách
• Účast na akcích k otevřeným datům (ISSS, Open 

Data Expo, hackathon)
• Podněty uživatelů
• Granularita publikovaných datových sad
• Četnost aktualizace
• Podrobná data × problematika ochrany osobních 

údajů
• Omezení
• Přístup ke zdrojovým datům
• Konzistence s jinými formami publikace

• A co dál?
• Nové datové sady



10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ

Otevřená data:

Nežádejte o ně, vezměte si je!



Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Šunka
kurátor otevřených dat ČSSZ 
e-mail: opendata@cssz.cz

10 kroků k publikaci otevřených dat v ČSSZ

mailto:opendata@cssz.cz

